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<그림 1> 연구 흐름도







<그림 2> APC 모형 합성효과 분석 











세대 구분
출생연도 

범위

조사 연도별 연령(세)

2002년 2006년 2010년 2016년

산업화세대 ~1949 54~ 58~ 62~ 68~

베이비붐세대
1950~1964 

(15년)
53~39 57~43 61~47 67~53

X세대
1965~1979 

(15년)
38~24 42~28 46~32 52~38

Y세대
1980~1994 

(15년)
23~20 27~20 31~20 37~23

Z세대
1995~1997

(3년)
- - - 22~20

<표 1> 세대 구분 기준 및 조사 연도별 세대의 연령



세대 구분
출생연도 

범위

조사 연도
합계

2002년 2006년 2010년 2016년

산업화 세대 ~1949 17,886 21,150 18,172 6,528 63,736

베이비붐 

세대

1950~1964 

(15년)
70,178 97,410 87,957 28,358 283,903

X세대
1965~1979 

(15년)
53,377 76,219 80,437 25,659 235,692

Y·Z세대
1980~1997 

(18년)
8,481 16,183 38,966 21,389 85,019

합계 149,922 210,962 225,532 81,934 668,530 

<표 2> 분석 자료의 조사 연도별 유효 조사 표본 수

(단위 : 명)



통행목적 통행량 (구성비율, %)

1,152,352 (100%)

귀가 517,888 (45%)

출근 310,972 (27%) 

기타 86,066 (7%)

여가, 오락, 외식 53,513 (5%)

업무 50,136 (4%) 

쇼핑 48,162 (4%) 

등교 31,949 (3%) 

학원 22,098 (2%)

귀사 16,449 (1%) 

배웅 15,299 (1%)

<표 3> 분석 자료의 통행목적별 통행발생량



<그림 3> 전체 통행 대비 의무통행 및 재량통행 차지 비율





<그림 4> 세대별 연령 효과 및 시대 효과 기술통계 결과



<그림 5> 시대별 연령 효과 및 세대 효과 기술통계 결과

<그림 6> 시대효과 및 세대효과 기술통계 결과
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변수 Mean Std. dev.

종속변수

(통행발생 빈도)

전체 통행 0.899 0.798

의무통행 

(출근, 통학)
0.473 0.506

재량통행 

(여가, 쇼핑, 기타)
0.267 0.576

<표 4> 변수 기초 통계량

<그림 7> 유효 조사표본의 전체 통행 빈도 분포



<그림 8> 유효 조사표본의 의무통행 빈도 분포

<그림 9> 유효 조사표본의 재량통행 빈도 분포
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변수 설정 및 기준 형태

종속

변수

통행

발생 

빈도

전체 통행
통행안함 (0), 보통 (1),

보통 이상 (2), 많음 (3)
범주형 변수 

(순서형)
의무통행 통행안함 (0), 보통 (1), 보통 이상(2)

재량통행
통행안함 (0), 보통 (1),

보통 이상 (2), 많음 (3)

독립 

변수
세대

산업화세대 산업화세대 (1), 이외 세대 (0)

범주형 변수 

(명목형)

베이비붐세대 베이비붐세대 (1), 이외 세대 (0)

X세대 X세대 (1), 이외 세대 (0)

Y·Z세대 Y·Z세대 (1), 이외 세대 (0)

통제 

변수

연령 나이 (한국식 세는 나이) 이산형 변수

조사

연도

2002년 2002년 (1), 이외 연도 (0)

범주형 변수 

(명목형)

2006년 2006년 (1), 이외 연도 (0)

2010년 2010 (1), 이외 연도 (0)

2016년 2016년 (1), 이외 연도 (0)

성별 남성 (1), 여성 (0)
범주형 변수 

(명목형)

차량 보유 여부 가구 차량 보유 (1), 보유하지 않음 (0)
범주형 변수 

(명목형)

면허 보유 여부 면허 보유 (1), 보유하지 않음 (0)
범주형 변수 

(명목형)

<표 5> 변수 설정

(이어서 계속)



변수 설정 및 기준 형태

통제

변수

영유아가정 여부 영유아 보유 (1), 보유하지 않음 (0)
범주형 변수 

(명목형)

직업

직업 

(전문직)
전문직 (1), 이외 직업 (0)

범주형 변수 

(명목형)

직업 

(서비스 

종사자)

서비스 종사자 (1), 이외 직업 (0)

직업 (판매 

종사자)
판매 종사자 (1), 이외 직업 (0)

직업 (관리 

및 사무)
관리 및 사무직 (1), 이외 직업 (0)

직업 

(농어업 

종사자)

농어업 종사자 (1), 이외 직업 (0)

직업 

(기능원, 

단순노무)

기능원 및 단순노무 (1), 이외 직업 (0)

직업2) (주부, 

무직, 학생)
주부, 무직, 학생 (1), 이외 직업 (0)

직업 (기타) 기타 직업 (1), 이외 직업 (0)

1인가구 여부 1인가구 (1), 1인 이상 가구 (0)
범주형 변수 

(명목형)

가구 월평균소득 ln(가구 월평균소득 * 소비자물가지수) 연속형 변수

5세 이상 

가구원수
가구원수 (명) 이산형 변수













변수 모형1

모형2

모형 1 + 

세대변수 추가

통제변수

(연령, 시대)　

연령 -0.008** -0.007**
조사 연도 (2002) ref.
조사 연도 (2006) 0.072** 0.076**
조사 연도 (2010) 0.273** 0.282**
조사 연도 (2016) 0.374** 0.390**

통제변수

ln(월평균소득) 0.064** 0.063**

성별 (1: 남성) -0.046** -0.041**

면허 (1: 보유) 0.097** 0.095**

1인가구 (1: 1인가구) 0.198** 0.200**

차량 (1: 보유) 0.023** 0.020**

영유아가정 여부 -0.077** -0.078**

5세 이상 가구원수 -0.056** -0.056**

직업 (전문직) ref.

직업 (서비스 종사자) 0.039** 0.038**

직업 (판매 종사자) 0.076** 0.075**

직업 (관리 및 사무) 0.014** 0.015**

직업 (농어업 종사자) -0.174** -0.171**

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.122** -0.125**

직업 (주부, 

무직, 학생)
-0.616** -0.605**

직업 (기타) -0.092** -0.089**

세대변수　

산업화세대

-

ref.

베이비붐세대 0.057**

X세대 0.036**

YZ세대 -0.009

임계값
0 (통행안함)┃1-2 (보통) 0.366 0.383 
1-2 (보통)┃3 (보통 이상) 2.092 2.109 
3 (보통 이상)┃4+ (많음) 2.454 2.472 

Num. of observation 668,530
AIC. 1,317,993 1,317,769

log Likelihood -658,974.9 (df=22) -658,859.7 (df=25)

McFadden  0.05082 0.05098

<표 6> 전체 통행 모형 추정 결과



변수
Prob (y = 0)

통행 안함

Prob (y = 1)

보통

Prob (y = 2)

보통 이상

Prob (y = 3)

많음

통제변수

(연령, 시대)　

연령 0.2% -0.1% -0.1% 0.0%

조사 연도 (2006) -2.6% 1.1% 0.6% 0.9%

조사 연도 (2010) -9.5% 3.6% 2.2% 3.7%

조사 연도 (2016) -12.2% 3.2% 3.2% 5.9%

세대변수

베이비붐세대 -1.9% 0.8% 0.4% 0.7%

X세대 -1.2% 0.5% 0.3% 0.4%

YZ세대 0.3% -0.1% -0.1% -0.1%

<표 7> 전체 통행 모형 한계효과 분석









변수 모형3

모형4

모형 3 + 

세대변수 추가

통제변수

(연령, 시대)　

연령 -0.028** -0.025**

조사 연도 (2002) ref.

조사 연도 (2006) -0.033** -0.061**

조사 연도 (2010) -0.019** -0.027**

조사 연도 (2016) 0.556** 0.471**

통제변수

ln(월평균소득) 0.048** 0.046**

성별 (1: 남성) 0.171** 0.150**

면허 (1: 보유) -0.075** -0.052**

1인가구 (1: 1인가구) 0.119** 0.116**

차량 (1: 보유) -0.099** -0.097**

영유아가정 여부 -0.226** -0.164**

5세 이상 가구원수 -0.016** -0.017**

직업 (전문직) ref.

직업 (서비스 종사자) 0.237** 0.227**

직업 (판매 종사자) 0.185** 0.177**

직업 (관리 및 사무) 0.247** 0.245**

직업 (농어업 종사자) -0.253** -0.278**

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.022** -0.038**

직업 (주부, 

무직, 학생)
-1.931** -1.993**

직업 (기타) -0.253** -0.273**

세대변수　

산업화세대

-

ref.

베이비붐세대 -0.019+

X세대 -0.082**

YZ세대 0.286**

임계값
0 (통행안함)┃1 (보통) 0.117 0.209 

1 (보통)┃2+ (보통 이상) 3.438 3.552 

Num. of observation 668,530

AIC. 593,843.76 591,110.27

log Likelihood -296,921.9(df=21) -295,526.1(df=24)

McFadden  0.3704 0.3734

<표 8> 의무통행 모형 추정 결과



변수
Prob (y = 0)

통행 안함

Prob (y = 1)

보통

Prob (y = 2)

보통 이상

통제변수

(연령, 시대)　

연령

조사 연도 (2006)

조사 연도 (2010)

조사 연도 (2016)

세대변수

베이비붐세대

X세대

YZ세대

<표 9> 의무통행 모형 한계효과 분석









변수 모형5

모형6

모형 5 + 

세대변수 추가

통제변수

(연령, 시대)　

연령 0.009** 0.007**

조사 연도 (2002) ref.

조사 연도 (2006) 0.150** 0.166**

조사 연도 (2010) 0.377** 0.389**

조사 연도 (2016) 0.385** 0.440**

통제변수

ln(월평균소득) 0.039** 0.039**

성별 (1: 남성) -0.275** -0.256**

면허 (1: 보유) 0.103** 0.093**

1인가구 (1: 1인가구) 0.133** 0.140**

차량 (1: 보유) 0.045** 0.038**

영유아가정 여부 -0.008 -0.027**

5세 이상 가구원수 -0.071** -0.071**

직업 (전문직) ref.

직업 (서비스 종사자) -0.095** -0.092**

직업 (판매 종사자) -0.110** -0.108**

직업 (관리 및 사무) -0.171** -0.165**

직업 (농어업 종사자) 0.117** 0.130**

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.145** -0.145**

직업 (주부, 

무직, 학생)
0.742** 0.770**

직업 (기타) 0.220** 0.230**

세대변수　

산업화세대

-

ref.
베이비붐세대 0.049**

X세대 0.038**
YZ세대 -0.174**

임계값

0 (통행안함)┃1 (보통) 1.655 1.598

1 (보통)┃2 (보통 이상) 2.677 2.623

2 (보통 이상)┃3+ (많음) 3.426 3.373

Num. of observation 668,530

AIC. 762,466.47 761,531.09

log Likelihood -381,211.2 (df=22) -380,740.5 (df=25)

McFadden  0.1113 0.1124

<표 10> 재량통행 모형 추정 결과



변수
Prob (y = 0)

통행 안함

Prob (y = 1)

보통

Prob (y = 2)

보통 이상

Prob (y = 3)

많음

통제변수

(연령, 시대)　

연령

조사 연도 (2006)

조사 연도 (2010)

조사 연도 (2016)

세대변수

베이비붐세대

X세대

YZ세대

<표 11> 재량통행 모형 한계효과 분석
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모형 Mean Std. dev. Min Max

종속변수

(통행발생 

빈도)

전체통행 0.899 0.798 0 3

의무통행 

(출근, 통학)
0.473 0.506 0 2

재량통행 

(여가, 쇼핑, 기타)
0.267 0.576 0 3

독립

변수

(세대)

산업화 세대 0.095 0.294 0 1

베이비붐 세대 0.425 0.494 0 1

X세대 0.353 0.478 0 1

Y·Z세대 0.127 0.333 0 1

통제 

변수

연령 45.452 13.601 20 80

성별 0.488 0.5 0 1

차량 보유 여부 0.783 0.412 0 1

면허 보유 여부 0.537 0.499 0 1

영유아가정 여부 0.149 0.356 0 1

직업 (전문직) 0.113 0.317 0 1

직업 (서비스 종사자) 0.082 0.274 0 1

직업 (판매 종사자) 0.076 0.265 0 1

직업 (관리 및 사무) 0.179 0.376 0 1

직업 (농어업 종사자) 0.003 0.054 0 1

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
0.064 0.244 0 1

직업 (주부, 

무직, 학생)
0.404 0.491 0 1

직업 (기타) 0.088 0.283 0 1

재택근무 여부 0.022 0.146 0 1

1인가구 여부 0.043 0.203 0 1

가구 월평균소득 5.602 0.721 4.261 7.138

5세 이상 

가구원 수
3.324 1.117 1 9

<부록 표 1> 변수 기초 통계량



변수 Value Std. Error t value p value

독립변수

(연령, 시대)

연령 -0.006 0.000 -55.753 0.000 

조사 연도 (2006) 0.072 0.004 17.792 0.000 

조사 연도 (2010) 0.273 0.004 64.351 0.000 

조사 연도 (2016) 0.374 0.006 67.515 0.000 

통제 

변수

ln(월평균소득) 0.064 0.002 41.475 0.000 

성별 (1: 남성) -0.046 0.003 -14.455 0.000 

면허 (1: 보유) 0.097 0.003 31.592 0.000 

1인가구 (1: 1인가구) 0.198 0.008 25.515 0.000 

차량 (1: 보유) 0.023 0.004 6.268 0.000 

직업 (서비스 종사자) 0.039 0.006 6.047 0.000 

직업 (판매 종사자) 0.076 0.007 11.493 0.000 

직업 (관리 및 사무) 0.014 0.005 2.616 0.009 

직업 (농어업 종사자) -0.174 0.027 -6.411 0.000 

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.122 0.007 -17.259 0.000 

직업 (주부, 

무직, 학생)
-0.616 0.005 -122.045 0.000 

직업 (기타) -0.092 0.006 -14.403 0.000 

영유아가정 여부 -0.077 0.004 -18.103 0.000 

5세 이상 가구원수 -0.056 0.002 -36.217 0.000 

<부록 표 2> 모형 1 추정 결과



변수 Value Std. Error t value p value

독립변수

(연령, 시대)

연령 -0.007 0.000 -23.095 0.000 

조사 연도 (2006) 0.076 0.004 18.033 0.001 

조사 연도 (2010) 0.282 0.005 58.740 0.526 

조사 연도 (2016) 0.390 0.007 58.182 0.000 

독립

변수

(세대)

베이비붐세대 0.057 0.007 7.935 0.000 

X세대 0.036 0.011 3.268 0.000 

Y·Z세대 -0.009 0.015 -0.633 0.000 

통제 

변수

ln(월평균소득) 0.063 0.002 41.143 0.000 

성별 (1: 남성) -0.041 0.003 -12.855 0.000 

면허 (1: 보유) 0.095 0.003 30.842 0.000 

1인가구 (1: 1인가구) 0.200 0.008 25.811 0.000 

차량 (1: 보유) 0.020 0.004 5.206 0.000 

직업 (서비스 종사자) 0.038 0.006 5.951 0.000 

직업 (판매 종사자) 0.075 0.007 11.302 0.000 

직업 (관리 및 사무) 0.015 0.005 2.880 0.000 

직업 (농어업 종사자) -0.171 0.027 -6.297 0.004 

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.125 0.007 -17.581 0.000 

직업 (주부, 

무직, 학생)
-0.605 0.005 -118.653 0.000 

직업 (기타) -0.089 0.006 -13.885 0.000 

영유아가정 여부 -0.078 0.004 -17.691 0.000 

5세 이상 가구원수 -0.056 0.002 -36.183 0.000 

<부록 표 3> 모형 2 추정 결과



변수 Value Std. Error t value p value

독립변수

(연령, 시대)

연령 -0.028 0.000 -178.476 0.000

조사 연도 (2006) -0.033 0.005 -6.438 0.000

조사 연도 (2010) -0.019 0.006 -3.236 0.001

조사 연도 (2016) 0.556 0.008 73.768 0.000

통제 

변수

ln(월평균소득) 0.048 0.002 23.344 0.000

성별 (1: 남성) 0.171 0.004 41.637 0.000

면허 (1: 보유) -0.075 0.004 -17.052 0.000

1인가구 (1: 1인가구) 0.119 0.011 11.293 0.000

차량 (1: 보유) -0.099 0.005 -19.953 0.000

직업 (서비스 종사자) 0.237 0.008 30.769 0.000

직업 (판매 종사자) 0.185 0.008 23.467 0.000

직업 (관리 및 사무) 0.247 0.006 38.384 0.000

직업 (농어업 종사자) -0.253 0.030 -8.524 0.000

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.022 0.008 -2.686 0.007

직업 (주부, 

무직, 학생)
-1.931 0.006 -298.032 0.000

직업 (기타) -0.253 0.007 -34.751 0.000

영유아가정 여부 -0.226 0.006 -40.130 0.000

5세 이상 가구원수 -0.016 0.002 -7.648 0.000

<부록 표 4> 모형 3 추정 결과



변수 Value Std. Error t value p value

독립변수

(연령, 시대)

연령 -0.025 0.000 -64.671 0.000

조사 연도 (2006) -0.061 0.005 -11.509 0.000

조사 연도 (2010) -0.027 0.007 -4.023 0.000

조사 연도 (2016) 0.471 0.009 52.373 0.000

독립

변수

(세대)

베이비붐세대 -0.019 0.010 -1.845 0.065

X세대 -0.082 0.015 -5.528 0.000

Y·Z세대 0.286 0.019 14.752 0.000

통제 

변수

ln(월평균소득) 0.046 0.002 22.605 0.000

성별 (1: 남성) 0.150 0.004 36.355 0.000

면허 (1: 보유) -0.052 0.004 -11.878 0.000

1인가구 (1: 1인가구) 0.116 0.011 11.053 0.000

차량 (1: 보유) -0.097 0.005 -19.406 0.000

직업 (서비스 종사자) 0.227 0.008 29.430 0.000

직업 (판매 종사자) 0.177 0.008 22.487 0.000

직업 (관리 및 사무) 0.245 0.006 38.180 0.000

직업 (농어업 종사자) -0.278 0.030 -9.387 0.000

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.038 0.008 -4.660 0.000

직업 (주부, 

무직, 학생)
-1.993 0.007 -300.151 0.000

직업 (기타) -0.273 0.007 -37.441 0.000

영유아가정 여부 -0.164 0.006 -28.184 0.000

5세 이상 가구원수 -0.017 0.002 -8.432 0.000

<부록 표 5> 모형 4 추정 결과



변수 Value Std. Error t value p value

독립변수

(연령, 시대)

연령 0.009 0.000 65.292 0.000

조사 연도 (2006) 0.150 0.005 28.763 0.000

조사 연도 (2010) 0.377 0.006 68.219 0.000

조사 연도 (2016) 0.385 0.007 56.550 0.000

통제 

변수

ln(월평균소득) 0.039 0.002 19.828 0.000

성별 (1: 남성) -0.275 0.004 -65.590 0.000

면허 (1: 보유) 0.103 0.004 27.376 0.000

1인가구 (1: 1인가구) 0.133 0.009 14.350 0.000

차량 (1: 보유) 0.045 0.005 9.513 0.000

직업 (서비스 종사자) -0.095 0.010 -9.898 0.000

직업 (판매 종사자) -0.110 0.010 -11.167 0.000

직업 (관리 및 사무) -0.171 0.008 -20.624 0.000

직업 (농어업 종사자) 0.117 0.037 3.201 0.001

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.145 0.011 -13.456 0.000

직업 (주부, 

무직, 학생)
0.742 0.007 105.181 0.000

직업 (기타) 0.220 0.009 24.788 0.000

영유아가정 여부 -0.008 0.005 -1.395 0.163

5세 이상 가구원수 -0.071 0.002 -36.334 0.000

<부록 표 6> 모형 5 추정 결과



변수 Value Std. Error t value p value

독립변수

(연령, 시대)

연령 0.007 0.000 18.695 0.0000 

조사 연도 (2006) 0.166 0.005 30.756 0.0000 

조사 연도 (2010) 0.389 0.006 63.204 0.0000 

조사 연도 (2016) 0.440 0.008 53.216 0.0000 

독립

변수

(세대)

베이비붐세대 0.049 0.008 5.908 0.0000 

X세대 0.038 0.013 2.880 0.0040 

Y·Z세대 -0.174 0.018 -9.587 0.0000 

통제 

변수

ln(월평균소득) 0.039 0.002 19.666 0.0000 

성별 (1: 남성) -0.256 0.004 -60.166 0.0000 

면허 (1: 보유) 0.093 0.004 24.842 0.0000 

1인가구 (1: 1인가구) 0.140 0.009 15.085 0.0000 

차량 (1: 보유) 0.038 0.005 8.008 0.0000 

직업 (서비스 종사자) -0.092 0.010 -9.618 0.0000 

직업 (판매 종사자) -0.108 0.010 -11.026 0.0000 

직업 (관리 및 사무) -0.165 0.008 -19.977 0.0000 

직업 (농어업 종사자) 0.130 0.037 3.542 0.0004 

직업 (기능원, 

기계조작, 단순노무)
-0.145 0.011 -13.470 0.0000 

직업 (주부, 

무직, 학생)
0.770 0.007 108.126 0.0000 

직업 (기타) 0.230 0.009 25.964 0.0000 

영유아가정 여부 -0.027 0.006 -4.876 0.0000 

5세 이상 가구원수 -0.071 0.002 -36.114 0.0000 

<부록 표 7> 모형 6 추정 결과
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